1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第４回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年１１月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

 １）第３４期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

２）開催後

①成人学校 子育て・子育ち支援「身だしなみのプロから学ぶ

自分磨き講座」

②成人学校 子育て・子育ち支援 「ベビーマッサージ講座」

③男女共同参画講座「家庭や仕事だけじゃない『パラレルキャリ

ア』な生き方～人生をより楽しむために～」

④男女共同参画講座 新しい生き方「パラレルキャリア」～自分

の働き方改革～

３）開催前・開催中

①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

「知っていると毎日が楽になる心理学～心のプロと一緒に考える～」

2

②若者コーナー 若者による自主講座「つくって！はじめてのラテアート」

③若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン-親子料理教室-」

④高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

⑤市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」仮）

⑥成人学校 子育て・子育ち支援「お父さんといっしょに遊ぼう！」

⑦成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のデコ和菓子講座」

⑧成人学校 健康づくり講座「初めてのスポーツ吹矢」

⑨成人学校 健康づくり講座「みそづくり」

⑩成人学校 健康づくり講座「みそ玉づくり」

⑪成人学校 地域研究「石碑から学ぶ小金井」

⑫成人学校 地域研究「オリジナルご朱印帳を作って小金井神社を訪ねる」

⑬成人学校 ２０代・３０代向けの講座「インスタ映えするカフェごはん」）

⑭利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

⑮図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「ぬくきた対話カフェ」

⑯図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「第１２回ビブリオバトル」

２．審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識「みんなでペーパークラフト セ

ンターまつりの飾りをつくろう」

３．その他

 １）平成３０年度第２回企画実行委員連絡会

 ※平成３０年度事業の進捗状況の発表（各館１０分程度）

  ２）小金井市子ども読書活動推進計画

 ３）第５５回東京都公民館研究大会（平成３１年２月３日）

次回企画実行委員会議：平成３０年１２月４日（火）午前１０時から

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

  ・事業報告２件、計画は０件。小金井市ＨＰで、平成２９年度「公民館貫井北分館及び公

民館東分館の公民館事業運営委託評価報告書」を公開開始。

２）開催後

①成人学校 子育て・子育ち支援「身だしなみのプロから学ぶ 自分磨き講座」

 ・１０月４日、１１日、いずれも木曜日、午前１０時から１２時開催。

 ・募集１６人、１７人が応募。１５人の女性が受講。欠席が少なく参加率が良かった。

3

・担当は小野委員。日頃子育てなどで頑張っている参加者が、きれいになっていくこと

を喜んでいる様子が伺えた。

②成人学校 子育て・子育ち支援 「ベビーマッサージ講座」

・１０月２９日（月）午前１０時から１２時。ハイハイ前後で１部と２部にわけ、定員は

各６人。１部が１０人、２部が８人応募。欠席は１人で参加率が良かった。

・参加者間や講師と親密に関わることができ、６人定員はちょうど良かった。

・担当は中谷委員。受付などを通して、参加者と交流。

・アンケートで自主グループを希望した参加者に、自主グループ化の話合いを企画中。

③男女共同参画講座「家庭や仕事だけじゃない「パラレルキャリア」な生き方」

・９月１４日から１０月５日まで全４回、いずれも金曜日、午前１０時から１２時。

・参加者は３０歳代から５０歳代の女性既婚者。グループワークを通して会話も自己開示

も深まり交流が促進。また、社会教育実習生２人が前半参加。

・担当は河野委員と中谷委員。企画からではなく、実施日当日の受付のみ。自分とは違う

世代の参加者の様子や、保育室でのお子さんの様子が今後の企画の参考になった。

④男女共同参画講座「新しい生き方「パラレルキャリア」～自分の働き方改革～」

・１０月２７日、１１月３日、いずれも土曜日、午前１０時から１２時開催。

・参加者は３０歳代から６０歳代の男性５人、女性１５人。

・担当は小野委員。地域のコミュニケーションづくりというよりは、副収入を考えて参加

した方々もいた。

３）開催前・開催中

①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「知っていると毎日が楽になる心理学～心

のプロと一緒に考える～」

 ２月９日(土）午後１時から５時開催。企画は社会教育実習生だった久貝さん、小柴さ

ん。講師は大野久立教大学教授。チラシは東京学芸大学美術科専攻の学生に依頼。②若

者コーナー 若者による自主講座「つくって！はじめてのラテアート」

 ２月１７日(日）午後２時から４時開催。企画・チラシ作成はきたまち YA サポーター（大

野さん、平松さん、吉野さん）。講師は市内コーヒー店経営 鈴木慎之介さん。

③若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン-親子料理教室-」

 １０月３１日に締切。１１月１日に、原委員が抽選。当選結果を葉書にて連絡済。

 ④高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

 １０月２５日に懇親会。参加者でもある方や桜美林大学の落語研究会の落語をきき、そ

の後、お汁粉を食べた。企画実行委員５人にお手伝いいただき、順調に進んだ。

⑤市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」仮）

・企画実行委員会での意見を参考にし、わかりやすく解説できそうな気象予報士の講師

に打診中。

⑥成人学校 子育て・子育ち支援「お父さんといっしょに遊ぼう！」

・１１月１２日(日)１部 午後２時から３時、２部 ３時から４時。２部の参加が少ない

ため、１部にまとめて時間を延長して対応を検討中。担当は小野委員。

⑦成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のデコ和菓子講座」

・１１月２７日(火)。１６人定員のところ８人の応募。子育て中の方々の交流が目的の

ため、対象を広げずに、チラシやＨＰ、ツイッターなどで広報を工夫する。

⑧成人学校 健康づくり講座「初めてのスポーツ吹矢」

・１１月２１日、２８日。いずれも水曜 午後１時から３時。定員達成。担当は、小野委

4

員、閑野委員。

⑨成人学校 健康づくり講座「みそづくり」(仮）

・日程を２月２日から９日(土）に変更。午後１時から４時。

・タイトルは「てまえ味噌づくり」、対象は高校生以上の男性の方に決定。

・講師との打ち合わせは１１月１２日。

・事前準備は２月８日。担当は小野委員、閑野委員、原委員。

⑩成人学校 健康づくり講座「みそ玉づくり」

・３月７日(木）午前１０時から午後１時。タイトルは今後検討。担当は中谷委員。

⑪成人学校 地域研究「石碑から学ぶ小金井」

・１１月１７日(土）午後２時から４時。現在、１８人申込。

⑫成人学校 地域研究「オリジナルご朱印帳を作って小金井神社を訪ねる」

・１１月１８日、１２月１２日いずれも日曜 午後１時から３時。現在、８人申込。

⑬成人学校 ２０代・３０代向けの講座「インスタ映えするカフェごはん」）

・２月２日、３月２日いずれも土曜 午後５時から７時。講師は小金井青年会議所にご紹介

いただいた市内飲食店経営者。担当は小野委員。チラシは東京学芸大学美術科専攻の学生

に依頼。

⑭利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

 第２回実行委員会は、１０月１６日（火）午後２時から４時実施。全体会のあと、展示

と発表に分かれて報告と審議をする。

 第３回実行委員会は、１２月４日（火）午後２時から４時開催。

⑮図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「ぬくきた対話カフェ」

 １１月１０日（土）午後２時から４時実施。テーマは「マイノリティとは？」。当日先

着順。

⑯図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「第１２回ビブリオバトル」

 ２月２日（土）午後２時から４時開催。テーマは「愛」。２人１組ペア。発表者は事前

申込、観覧者は先着順。

２ 審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識「みんなでペーパークラフト センターまつりの飾りを

つくろう」（仮）

  ・講師とセンターまつり広報委員の吉川さんと１１月７日に打合せ予定。

 センターまつりで飾るため、参加費は無料とする。１個は講座当日に持帰り、センタ

ーまつり終了後、希望者に配布。持ち帰りを可能とする。

 日程は未定。

３ その他

１）平成３０年度第２回企画実行委員連絡会

  ・１１月６日（火）午後２時から４時 緑分館で開催。全委員参加。

  ・事業の進捗状況を発表。

２）小金井市子ども読書活動推進計画

・講座開催時、または企画の段階で、子どもへの読書推進を視野に入れた取組をする。

３）第５５回東京都公民館研究大会（平成３１年２月３日）

  ・参加の可否と希望する分科会を第２希望まで１１月１３日までに分館長 村山まで連絡。

以上